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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat formou literární rešerše popis transportu

živin v lidském organizmu. V předložené bakalářské práci jsou bližším způso-

bem popsány buněčné membrány a jejich struktura. Dále jsou specifikovány

typy transportů hmoty přes membrány, konkrétně aktivní transport, pasivní

transport a transport pomocí vezikul. Zvláštní pozornost se věnuje transportu

živin přes krev. Z hlediska komplexnosti se pak pozornost věnuje transportu

vitaminu, a to zejména vitaminu C, B12 a D. V neposlední řadě se bakalářská

práce zaměřuje na popis transportu živin přes trávicí ústrojí. Zde jsou jednak

popsány jednotlivé orgány trávicí soustavy a vlastní průběh trávení. V poslední

části jsou popsány konkrétní živiny a v této souvislosti je zde stručně naznačen

také transport glukózy přes buněčnou membránu, glykolýza, pentózafosfátový

cyklus a glukoneogeneze. Závěrem se bakalářská práce věnuje problematice

trávení, vstřebávání proteinů a transportu aminokyselin přes buněčnou mem-

bránu.

Klíčová slova: transport živin, proteiny, sacharidy, polysacharidy, vitaminy,

lipidy, trávicí ústrojí, buněčné membrány

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was focused on preparation of the literature

review describing transport of nutrition in the human body. In the thesis pre-

sented there are described in more detail cellular membranes, namely the ac-

tive, passive and transport mediated by vesicles. Simultaneously with the latter,

a special attention is focused on transport of nutrition by means of blood sys-

tem. With respect to the complexity point of view, the author´s attention is then

focused on transport of vitamins, mainly the vitamin C, B12 and vitamin D.

Another chapter is dealing with description of nutrition transport via digestive

tract. Here nonetheless are described individual organs constituting digestive

tract and process of digestion. The last chapter describes the nutrients. With

respect to the latter, the brief description of the glucose transport via cellular

membrane, glycolysis, pentosephosphate pathway and gluconeogenesis is of-

fered. In the last chapter, the attention is focused on problems of digestion and

absorption of the proteins and of amino acids via cellular membrane.
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ÚVOD

Transport živin v lidském organizmu je nesdílným procesem fungování lidského těla. Dě-

líme jej na aktivní a pasivní. Transportem rozumíme přenos živin do konkrétního místa

potřeby. Aby mohl transport správně probíhat, je nezbytná správná funkce veškerých orgá-

nů a biochemických reakcí v lidském těle. Důležitost se klade především na trávící ústrojí

a krev, přes které probíhá většina přenosů. Přítomnost živin je pak nezbytná nejen pro za-

chování veškerých funkcí v lidském organizmu, ale také pro udržení struktury orgánů. Díky

přítomnosti trávícího systému dochází k přenosu vody a organických látek. Voda je univer-

zální rozpouštědlo pro mnohé látky, například pro vitaminy rozpustné ve vodě. Nezastupi-

telnou roli v přenosu živin hraje také krev, která přenáší dýchací plyny a odvádí zplodiny

z těla ven. Jelikož jsou voda, organické látky a zbylé živiny neustále v oběhu a opouští tělo,

je potřeba je přijímat především z potravy, případně z doplňků stravy. Je dobré si uvědo-

mit, že pro tělo je výhodnější příjem těchto důležitých látek z potravy, než doplňků stravy,

jelikož u synteticky dodávaných látek využíváme pouze konkrétní část (např. vitamin), ale

z ovoce přijmeme kromě vitaminů také sacharidy, které našemu tělu dodají rychle energii.

Pod pojem živiny jsou zahrnuty především vitaminy, lipidy, sacharidy, proteiny a minerální

látky, bez nichž by lidské tělo nedokázalo existovat. Vitaminy slouží především spolu

s enzymy jako biokatalyzátory. Sacharidy slouží jako zdroj energie pro buňku a jsou vý-

znamnou součástí mezibuněčných tmelů a kloubních maziv. Lipidy tvoří v lidském těle

tukové zásoby a jsou to prekurzory hormonů, žlučových kyselin aj. Na první příčku se řadí

proteiny, které jsou základními stavebními jednotkami živých organizmů a hybnou složkou

biologických dějů. Nemalou funkci pak hrají při transportu látek, smyslové funkci a jako

součást imunoglobulinů.

Cílem této práce bylo formou literární rešerše popsat základní procesy transportu živin

v lidském organizmu. Popisuje konkrétní rozdělení transportu, popis trávícího systému,

popis a přenos živin přes krev a její složení a živiny podstatné pro funkci lidského organi-

zmu. Zejména je práce zaměřena na shrnutí a popis transportních procesů u konkrétních

vitaminů, minerálů, sacharidů, lipidů a proteinů.
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1 BUNĚČNÉ MEMBRÁNY

Mnoho buněčných procesů, včetně nitrobuněčného a mezibuněčného přenosu signálu, či

zpracování informací, probíhá v plazmatických membránách, nebo jiných membránových

strukturách. Základní funkcí membrány je ohraničení buňky. Cytoplazmatická membrána

v buňce zajišťuje stálost vnitřního prostředí a zprostředkovává transport látek a informací

do buňky i z buňky. Podílí se především na přenosu vody, iontů, organických a anorganic-

kých sloučenin. Základní jednotkou každé membrány je dvojvrstva fosfolipidů. Dále se

membrány skládají z glykoproteinů, glykolipidů, proteinů a cholesterolu. Důležitou funkci

zde plní právě proteiny, díky kterým se liší funkce jednotlivých membrán. Rozlišujeme

různé typy cytoplazmatických membrán. Cytoplazmatická membrána buňky prokaryontní,

u níž je jedinou existující membránou a buňky eukaryotní [1].

Základními atributy biomembrán jsou:

 propustnost a řízený transmembránový transport látek,

 dynamika membránových molekul,

 elektrické vlastnosti [1,2].

Obrázek 1 Složení membrány [2]
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1.1 Membránové transportní proteiny

Membránové transportní proteiny jsou pro každou membránu specifické. Konkrétně

cytoplazmatická membrána využívá své proteiny pro přenos sacharidů, iontů apod. Každý

protein pak přenáší pouze určitý typ molekuly. Na zprostředkovaném transportu látek se

obvykle podílejí membránové proteiny (přenašeče, transportéry), někdy také pinocytóza

nebo exocytóza. Transport může být jednak pasivní, kdy jsou molekuly přenášeny ve smě-

ru svého koncentračního gradientu, dále pak aktivní, při němž dochází k pohybu určitých

molekul proti jejich koncentračnímu gradientu. Pro transport jsou důležité ionofory, které

mění propustnost membrány pro různé ionty. Ionofory jsou dvojího typu: iontové kanály

a přenašečové proteiny [1].

1.1.1 Přenašečové proteiny

Přenašečové proteiny umožňují jak usnadněnou difuzi, tak aktivní transport. Pro trans-

port látek využívají své konformační změny, které umožňují přenos malých, ve vodě roz-

pustných molekul. Transportované molekuly mohou procházet samostatně, v takovém pří-

padě se jedná o uniport. Molekuly však také mohou procházet souběžně, mluvíme tedy

o kotransportu, který se dále dělí na symport a antiport [2].

Pomocí transportních proteinů označovaných jako iontové pumpy dochází k vyrovnání

iontových gradientů. Nejvýznamnější je sodno-draselná pumpa, která přenáší sodík ven

z buňky a draslík dovnitř buňky. Jde o elektrogenní pumpu, jejíž činnost způsobuje hyper-

polarizaci membrány a přispívá tak k nastavení klidového potenciálu. Energie získaná hyd-

rolýzou 1 molekuly ATP umožňuje transport 3 iontů Na
+
ven a 2 iontů K

+
dovnitř buňky,

čímž se udržují nebo obnovují základní iontové gradienty. Mezi nejvýznamnější transport-

ní proteiny řadíme především TC I, TC II a TC III proteiny [1].

TC I (transcobalamin I) je nazýván také haptocorirn a je řazen mezi α glykoproteiny. Ve

velkém množství se nachází hlavně ve slinách a například slzách. Největší procento se na-

chází v krevní plazmě (až 80 % celkového množství). Má hlavně zásobní a ochrannou

funkci [2].
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1.1.2 Iontové kanály

Iontové kanály jsou hydrofilní póry a nesou též označení kanálové proteiny, jelikož pře-

náší hlavně konkrétní anorganické ionty. Při srovnání přenašečových proteinů a iontových

kanálů, mají právě iontové kanály velkou výhodu v rychlosti transportu, jelikož jedním

iontovým kanálem projde za minutu více než milion iontů. Naproti tomu však iontové ka-

nály nemohou spřáhnout tok iontů se zdrojem energie, a tak uskutečňovat aktivní transport.


[…]


skytují ve svalovině zvířat, ve vejcích a mléku [7,24].

8.1 Trávení a vstřebávání proteinů

Trávení bílkovin začíná v žaludku. Aby mohlo dojít k metabolizmu proteinů, je potřeba

jejich rozložení na jednodušší částice, což spočívá v hydrolytickém štěpení peptidové vaz-

by. Jejich degradace začíná v žaludku a končí v tenkém střevě. Tohoto procesu se účastní

mnohé proteolytické enzymy, např. pankreatické a gastrické. Vlastní trávení proteinů začí-

ná působením aktivní formy pepsinogenu – pepsinu. K aktivaci pepsinogenu je potřeba

kyseliny chlorovodíkové. Kyselina chlorovodíková denaturuje proteiny a udržuje optimální

pH 1,6 - 3,2. Pepsin pak v žaludku rozštěpí proteiny na albumózy a peptony, které se pak

dále štěpí pomocí pankreatické šťávy na jednotlivé peptidy. Konečnou fázi zajišťují enzy-

my střevní šťávy a peptony jsou rozštěpeny na aminokyseliny [19,26].

8.2 Transport aminokyselin přes buněčnou membránu

Správná regulace transportu AMK je nezbytná pro komplexní propojení metabolických

funkcí jednotlivých orgánů do jednoho celku. Největší roli hraje rozdíl koncentrací AMK

mezi intracelulární a extracelulární tekutinou. Většina AMK má koncentraci vyšší

v intracelulární části aminokyselinového poolu. Dané systémy pro transport AMK se liší
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hlavně strukturou proteinů, afinitou k aminokyselinám, případně způsobem regulace. Dle

energetických nároků je dělíme na: Na
+
- dependentní a Na

+
- independentní [7].

Na
+
- independentní systémy umožňují transport pomocí proteinového kanálu ve směru

koncentračních gradientů. Může se jednat o antiport, nebo o jednosměrný transport (po

koncentračním gradientu). Pomocí antiportu se výměnou za AMK, které se v buňkách syn-

tetizují, dostávají do buňky i proti koncentračnímu gradientu [7].

Na
+
- dependentní systémy získávají energii z elektrochemického gradientu. Elektro-

chemický gradient je tvořen Na
+
, K

+
- ATPázou. Afinitu pro danou skupinu AMK zvýší

vazba Na
+

na specifické místo v molekule přenašeče. Tato vazba vede ke změně přenaše-

čového komplexu a k translokaci Na
+

a AMK formou antiportu nebo symportu. Tento způ-

sob transportu je velice rychlý a umožňuje vytvoření koncentračního gradientu AMK mezi

intracelulární a extracelulární tekutinou. Kromě transportních systémů Na
+
se mohou

účastnit také H
+

a K
+
[7].

Aminokyselinové transportní systémy zabezpečují přenos AMK, které mezi sebou sou-

těží o místa na přenašečích. Tento jev se uplatňuje při léčbě řady nemocí. Příkladem může

být pokles BCAA a vzestup aromatických AMK v krvi u cirhózy jater [7].
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat formou literární rešerše popis transportu živin

v lidském organizmu. Transport jako takový je velmi složitý proces, jelikož živiny, které

přenáší, jsou komplexního charakteru s různou polaritou, aciditou a velikostí molekul.

V předložené bakalářské práci jsou pak bližším způsobem popsány buněčné membrány a

jejich struktura. Dále jsou specifikovány typy transportů hmoty přes membrány, a to jednak

aktivní, pasivní a transport pomocí vezikul. Zvláštní pozornost se také věnuje transportu

živin pře krev, jelikož je nejdůležitější kapalinou v lidském organizmu. Z hlediska kom-

plexnosti se pozornost věnuje také transportu vitaminu, a to zejména vitamínu C, B12 a D.

Tyto vitaminy jsou blíže specifikovány a popsány z hlediska jejich transportu. Bakalářská

práce je zaměřena také na popis transportu živin přes trávicí ústrojí. Zde jsou popsány jed-

notlivé orgány trávicí soustavy a vlastní průběh trávení. V neposlední řadě se zabývá jed-

notlivými živinami, které jsou nesdílnou součástí lidské stravy. Konkrétně jsou popsány

sacharidy, tvořící významnou složku potravin. Pozornost je věnována vybraným monosa-

charidů, oligosacharidů a polysacharidů jednak z hlediska jejich výskytu a jednak z procesu

trávení. V této souvislosti je v práci stručně naznačený také transport glukózy přes buněč-

nou membránu, glykolýza, pentózafosfátový cyklus a glukoneogeneze. Závěrem je zde

uvedena problematika trávení a vstřebávání proteinů, aminokyselin a lipidů a jejich trans-

port přes buněčnou membránu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TC I Transcobalamin I.

TC II

TC III

Transcobalamin II.

Transcobalamin III.

cAMP

Pi

K
+

Cl
-

A
+

mV

CO2

ATP

ADP

AMK

B1

B2

GIT

D3

DBP

cm

m
2

µg

GLUT

SGLT

mmol

Cyklický adenosinmonofosfát.

Primární aktivní transport.

Draselný iont.

Vápenatý aniont.

Organický aniont.

Milivolt.

Oxid uhličitý.

Adenosintrifosfát.

Adenosindifosfát.

Aminokyselina.

Thiamin.

Riboflavin.

Gastrointestinální trakt.

Cholekalciferol.

Vitamin vázající protein.

Centimetr.

Metr čtvereční.

Mikrogram.

Glukózový transportér.

Označení pro aktivní transport.

Milimol.
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TAG

MK

ABC

FABPs

Triacylglycerol.

Mastná kyselina.

ATP-Binding Cassete přenašeč.

The fatty-acid-binding protein.
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