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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Téma bakalářské práce je velmi zajímavé ale také náročné a rozsáhlé vzhledem k rozmanitosti
a složitosti transportních jevů v živých systémech. Z toho důvodu kladně hodnotím snahu
o pojednání tématu na různých úrovních. Po jazykové stránce je práce vypracována na dobré úrovni,
pouze s občasnými překlepy a nepřesnostmi (např. Na2+ na str.17, "Cl- vápenatý aniont" a "A+
organický aniont" na str. 48, nebo "další užívaný název pro oligosacharidy je disacharidy" na str. 35
dole) . Po formální stránce lze dále vytknout absenci odkazů na obrázky a tabulky v textu, chybějící
slovesa v prvních větách kap. 6.1.3, zkratka IF není vysvětlena v textu ani uvedena v seznamu
zkratek. Pro doplnění informací jsou použity dvě tabulky, ale není vysvětlen jejich obsah, což chybí
především u tabulky 2, kde není komentován význam konstanty Km.
Ve snaze pojednat toto téma v celém rozsahu je rešerše zpracována do příliš stručného a povrchního
přehledu. Tomu odpovídá i výběr literatury, kde ve velké míře převažují především učebnice
a skripta. Z časopiseckých studií v angličtině jsou uvedeny pouze 4 publikace z celkem 32 literárních
zdrojů. Práce působí nevyváženě z pohledu velkého množství kapitol a podkapitol, které jsou však
jen velmi stručně zaplněny textem a informacemi, často s použitím pouze jednoho literárního zdroje.
Dle mého názoru je zde zbytečně uváděna charakteristika a členění základních organických látek,
naopak transportním procesům by měla být věnována mnohem větší pozornost, informace by měly
být podrobnější a podloženy odpovídajícími literárními zdroji. Za náznak kvantifikace transportních
dějů, která je požadována v zadání práce, lze považovat definování Fickových zákonů pro popis
prosté difuze, stručnou charakteristiku osmotického tlaku a již zmíněnou Michaelisovu
konstantu Km, se kterou je však čtenář obeznámen pouze formou čísel v tabulce 2.
Do budoucna bych při vypracovávání kvalifikační práce doporučila věnovat více pozornosti
vyhledávání vhodných cizojazyčných publikací tak, aby bylo docíleno rozšíření běžně dostupných
učebnicových informací.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1/ V kap. 3.3 zmiňujete transport lipidů pomocí vazby na bílkoviny. Mohla byste pro doplnění uvést
nějaký konkrétní příklad takto přenášených lipidů?
2/ Co způsobuje rozdíly onkotického tlaku mezi krevní plazmou a intersticiální tekutinou, o kterém
se zmiňujete v kap. 3.4?
3/ Proč byly pro příklady transportu vitaminů vybrány právě vitaminy C, B12 a D?

V e Zlíně dne 29.5.2015

Podpis oponenta bakalářské práce